

平成23年3月期第1四半期決算概要説明資料

1. 連結損益計算書	…… P. 1
2. 連結貸借対照表	…… P. 2
3. 報告セグメント別業績推移	…… P. 3
4. <参考>旧事業セグメント別業績推移	…… P. 4
5. 資本的支出、従業員数等（連結）	…… P. 5

平成22年7月28日

 **日立電線株式会社**

お問合せ先 人事総務本部総務部 広報グループ

TEL 03-6381-1050

FAX 03-5256-3240

1. 連結損益計算書

[単位：億円、()内は前年同期との増減]

	平成22年3月期			平成23年3月期		
	第1四半期 累計期間	第2四半期 累計期間	通期	第1四半期 累計期間	第2四半期 累計期間 [予想]	通期 [予想]
売上高	799	1,703	3,725	1,003 (+204)	2,080 (+377)	4,300 (+576)
営業利益	△ 37	△ 53	△ 64	1 (+38)	20 (+73)	80 (+144)
営業外収益	17	26	39	9 (△8)	-	-
営業外費用	△ 6	△ 11	△ 24	△ 7 (△1)	-	-
経常利益	△ 26	△ 38	△ 49	3 (+29)	20 (+58)	80 (+129)
特別利益	-	-	2	1	-	} △ 30
特別損失	△ 0	△ 6	△ 41	- (0)	-	
税金等調整前純利益	△ 26	△ 44	△ 89	4 (+31)	-	50 (+139)
当期純利益	△ 28	△ 49	△ 91	3 (+31)	15 (+64)	40 (+131)

(1) 売上高増減要因について

・銅価変動の影響	+66
・連結範囲の変更による増減	△4
・為替による影響	△9
・純増減分他	+151
合 計	+204

(2) 営業利益増減要因について

・売上増減による利益増減	+36
・為替による影響	△3
・その他	+5
合 計	+38

(3) 経常利益増減要因について

・(2)営業利益の増減要因	+38
・持分法投資利益の減少	△7
・その他	△2
合 計	+29

2. 連結貸借対照表

[単位：億円（億円未満四捨五入）]

	平成22年3月期末 (平成22年3月31日現在)	平成23年3月期 第1四半期末 (平成22年6月30日現在)	増 減
流動資産	1,485	1,559	+74
固定資産	1,405	1,369	△36
有形固定資産	1,006	991	△15
無形固定資産	101	97	△4
投資その他資産	298	282	△17
資産合計	2,890	2,928	+37
流動負債	1,064	1,107	+43
固定負債	594	592	△2
負債合計	1,658	1,698	+41
純資産合計	1,232	1,229	△3
負債純資産合計	2,890	2,928	+37

【主な増減要因】

(1) 流動資産

[単位：億円（億円未満四捨五入）]

	平成22年3月期末	平成23年3月期 第1四半期末	増 減
受取手形及び売掛金	846	857	+12
たな卸資産	462	525	+63

(2) 負債

[単位：億円（億円未満四捨五入）]

	平成22年3月期末	平成23年3月期 第1四半期末	増 減
支払手形及び買掛金	610	555	△55
有利子負債	488	610	+123

3. 報告セグメント別業績推移

(1) 報告セグメント別売上高(外部顧客に対する売上高)

[単位: 億円(億円未満四捨五入)]

	平成22年3月期							平成23年3月期			
	第1四半期 (4~6月)	第2四半期 (7~9月)	第3四半期 (10~12月)	第4四半期 (1~3月)	上期 累計	下期 累計	年度 累計	第1四半期 (4~6月)	上期 累計 【予想】	下期 累計 【予想】	年度 累計 【予想】
産業用・電力用ケーブル	161	164	189	196	325	385	710	176	360	400	760
自動車用部品	57	69	81	82	126	163	289	82	170	170	340
光・通信ケーブル	61	58	33	28	118	61	179	30	70	105	175
機器用電線・配線部品	62	71	88	99	133	187	320	108	215	215	430
巻線	84	105	122	142	189	263	452	163	330	330	660
電機産業システム事業	426	466	513	546	892	1,059	1,951	559	1,145	1,220	2,365
情報ネットワーク	46	60	55	89	106	144	250	43	120	155	275
ワイヤレスシステム	36	52	55	54	88	109	197	37	80	115	195
情報システム事業	82	112	110	143	194	253	447	80	200	270	470
化合物半導体	18	27	28	29	45	57	101	33	70	70	140
TAB	55	58	53	49	113	101	214	45	90	95	185
半導体材料事業	72	85	80	78	157	158	315	78	160	165	325
伸銅品	117	130	151	167	247	318	565	181	355	340	695
リードフレーム	16	25	28	29	41	58	98	33	65	65	130
金属材料事業	133	155	179	196	288	375	663	214	420	405	825
販売会社	86	86	90	87	171	177	348	72	155	160	315
販売会社	86	86	90	87	171	177	348	72	155	160	315
計	799	904	973	1,049	1,703	2,022	3,725	1,003	2,080	2,220	4,300

旧事業セグメントによる区分	
産業用・電力用ケーブル	電線・ケーブル事業
機器用電線・配線部品	
巻線	
情報ネットワーク	情報通信ネットワーク事業
ワイヤレスシステム	
光・通信ケーブル	
化合物半導体	半導体材料事業
TAB	
伸銅品	
リードフレーム	金属材料事業
自動車用部品	
伸銅品	高機能材料事業
物流・サービス他	
	その他事業

セグメントの変更内容

- 各セグメントに含まれるSBUを左表のとおり組替えております。
- 販売会社は、旧事業セグメントでは各セグメントに含んで表示しておりましたが、新報告セグメントでは独立したセグメントにしております。
- 売上高相殺は、旧事業セグメントでは売上元会社の売上高から内部売上高を消去しておりました。新報告セグメントでは、原則として売上先会社の売上高から内部仕入高を消去しております。

(2) 報告セグメント別営業利益

	平成22年3月期							平成23年3月期			
	第1四半期 (4~6月)	第2四半期 (7~9月)	第3四半期 (10~12月)	第4四半期 (1~3月)	上期 累計	下期 累計	年度 累計	第1四半期 (4~6月)	上期 累計 【予想】	下期 累計 【予想】	年度 累計 【予想】
電機産業システム事業	△ 17	△ 7	1	△ 0	△ 24	1	△ 23	3	11	25	36
情報システム事業	△ 2	3	2	12	0	14	15	△ 4	0	26	26
半導体材料事業	△ 9	△ 3	△ 8	△ 11	△ 12	△ 18	△ 30	△ 5	△ 5	0	△ 5
金属材料事業	△ 1	△ 5	△ 2	1	△ 6	△ 2	△ 8	3	6	4	10
販売会社	1	2	3	3	3	7	9	3	7	8	15
調整額	△ 10	△ 5	△ 9	△ 3	△ 15	△ 13	△ 28	1	0	△ 3	△ 3
連結全社合計	△ 37	△ 16	△ 12	2	△ 53	△ 11	△ 64	1	20	60	80

注: 平成22年3月期の報告セグメント別の売上高、営業利益については、会計士によるレビュー手続きは行っておりません。

4. <参考>旧事業セグメント別業績推移

(1) 事業の種類セグメント別売上高(外部顧客に対する売上高)

[単位: 億円(億円未満四捨五入)]

	平成21年3月期							平成22年3月期						
	第1四半期 (4~6月)	第2四半期 (7~9月)	第3四半期 (10~12月)	第4四半期 (1~3月)	上期 累計	下期 累計	年度 累計	第1四半期 (4~6月)	第2四半期 (7~9月)	第3四半期 (10~12月)	第4四半期 (1~3月)	上期 累計	下期 累計	年度 累計
産業用・電力用ケーブル	339	364	311	252	703	560	1,263	218	221	252	264	439	516	955
機器用電線・配線部品	104	116	99	64	220	164	384	67	71	75	85	138	160	298
巻線	225	234	198	127	459	327	786	95	119	133	152	214	285	499
電線・ケーブル事業	668	714	608	443	1,382	1,051	2,433	380	411	461	501	791	962	1,753
情報ネットワーク	74	75	61	77	149	138	287	41	55	52	84	96	136	232
ワイヤレスシステム	47	52	58	61	99	119	219	36	52	55	52	88	107	196
光・通信ケーブル	70	65	71	54	135	125	260	60	55	33	26	115	59	174
情報通信ネットワーク事業	191	193	190	192	384	382	766	138	162	140	163	300	303	602
化合物半導体	36	36	32	15	72	47	119	18	27	28	29	45	57	101
TAB	59	83	49	45	141	94	235	55	58	53	49	113	102	214
リードフレーム	63	67	45	27	129	72	201	22	34	47	46	56	92	148
自動車用部品	103	112	99	74	215	172	386	66	78	89	92	144	181	325
伸銅品	243	227	185	103	471	289	760	117	128	149	165	245	313	558
高機能材料事業	503	525	409	264	1,028	673	1,701	277	325	365	380	602	745	1,347
物流・サービス他	7	10	8	7	17	15	32	5	5	7	6	10	12	23
その他事業	7	10	8	7	17	15	32	5	5	7	6	10	12	23
計	1,370	1,441	1,215	906	2,810	2,121	4,932	799	904	973	1,049	1,703	2,022	3,725

(2) 事業の種類セグメント別営業利益

	平成21年3月期							平成22年3月期						
	第1四半期 (4~6月)	第2四半期 (7~9月)	第3四半期 (10~12月)	第4四半期 (1~3月)	上期 累計	下期 累計	年度 累計	第1四半期 (4~6月)	第2四半期 (7~9月)	第3四半期 (10~12月)	第4四半期 (1~3月)	上期 累計	下期 累計	年度 累計
電線・ケーブル事業	19	17	△ 31	△ 26	36	△ 56	△ 21	△ 11	△ 5	7	8	△ 16	15	△ 1
情報通信ネットワーク事業	16	11	6	5	27	11	39	0	6	△ 3	7	6	4	10
高機能材料事業	△ 7	△ 25	△ 83	△ 57	△ 32	△ 141	△ 173	△ 28	△ 18	△ 18	△ 15	△ 45	△ 33	△ 78
その他事業	1	2	3	1	3	4	7	1	1	2	2	3	4	6
連結全社合計	29	5	△ 105	△ 77	34	△ 182	△ 147	△ 37	△ 16	△ 12	2	△ 53	△ 11	△ 64

5. 資本的支出、従業員数等(連結)

(1) 資本的支出、減価償却費ほか

[単位: 百万円]

	平成22年3月期				平成23年3月期			
	第1四半期累計 (4~6月)	第2四半期累計 (4~9月)	第3四半期累計 (4~12月)	年度 累計	第1四半期累計 (4~6月)	第2四半期累計 (4~9月)	第3四半期累計 (4~12月)	年度 累計 【予想】
電機・産業システム事業	2,277	4,636	5,932	7,266	1,313	-	-	6,900
情報システム事業	649	1,190	1,559	2,045	478	-	-	3,100
半導体材料事業	175	680	1,051	1,482	268	-	-	1,500
金属材料事業	550	1,809	2,240	2,942	481	-	-	2,400
販売会社	42	58	77	127	29	-	-	100
資本的支出合計	3,693	8,373	10,859	13,862	2,569	-	-	14,000
電機・産業システム事業	2,251	4,631	7,015	9,535	2,133	-	-	8,700
情報システム事業	652	1,422	2,195	2,990	687	-	-	3,000
半導体材料事業	855	1,733	2,646	3,598	721	-	-	3,300
金属材料事業	1,220	2,434	3,709	5,063	1,212	-	-	5,100
販売会社	31	80	122	164	32	-	-	200
減価償却費合計	5,009	10,300	15,687	21,350	4,785	-	-	20,300
研究開発費	2,316	4,734	7,084	9,612	2,400	-	-	10,700
売上高研究開発費比率	2.9%	2.8%	2.6%	2.6%	2.4%	-	-	2.5%
有利子負債	54,703	54,726	60,529	48,774	61,046	-	-	39,000
金融収支	△ 124	△ 266	△ 458	△ 646	△ 108	-	-	△ 650

(2) 従業員数

[単位: 人]

	平成21年 6月末	平成21年 9月末	平成21年 12月末	平成22年 3月末	平成22年 6月末	平成22年 9月末	平成22年 12月末	平成23年 3月末 【予想】
電機・産業システム事業	10,479	-	-	10,198	11,069	-	-	11,470
情報システム事業	823	-	-	813	823	-	-	810
半導体材料事業	1,215	-	-	1,194	1,022	-	-	1,000
金属材料事業	1,595	-	-	1,629	1,575	-	-	1,640
販売会社	826	-	-	787	782	-	-	790
全社共通	715	-	-	714	721	-	-	700
従業員数合計	15,653	15,514	15,294	15,335	15,992	-	-	16,410

<参考>旧セグメント別: 資本的支出、従業員数等(連結)

(1) 資本的支出、減価償却費ほか

[単位: 百万円]

	平成21年3月期				平成22年3月期			
	第1四半期累計 (4~6月)	第2四半期累計 (4~9月)	第3四半期累計 (4~12月)	年度 累計	第1四半期累計 (4~6月)	第2四半期累計 (4~9月)	第3四半期累計 (4~12月)	年度 累計
電線・ケーブル事業	2,937	5,990	8,177	10,087	1,807	3,774	4,708	5,603
情報通信ネットワーク事業	975	2,063	3,121	4,576	767	1,420	1,811	2,362
高機能材料事業	2,949	8,119	11,453	15,535	1,106	3,149	4,292	5,815
その他事業	81	131	172	184	13	30	48	82
資本的支出合計	6,942	16,303	22,923	30,382	3,693	8,373	10,859	13,862
電線・ケーブル事業	1,631	3,395	5,215	7,204	1,493	3,094	4,706	6,453
情報通信ネットワーク事業	883	1,850	2,851	3,943	887	1,907	2,918	3,943
高機能材料事業	3,073	6,604	10,255	13,962	2,572	5,191	7,902	10,738
その他事業	49	109	172	238	57	108	161	216
減価償却費合計	5,636	11,958	18,493	25,347	5,009	10,300	15,687	21,350

(2) 従業員数

[単位: 人]

	平成20年 6月末	平成20年 9月末	平成20年 12月末	平成21年 3月末	平成21年 6月末	平成21年 9月末	平成21年 12月末	平成22年 3月末
電線・ケーブル事業	-	9,611	-	8,048	7,640	7,465	7,250	7,280
情報通信ネットワーク事業	-	1,244	-	1,246	1,296	1,271	1,257	1,252
高機能材料事業	-	6,161	-	5,698	5,439	5,477	5,486	5,506
その他事業	-	408	-	387	386	382	381	382
全社共通	-	849	-	851	892	919	920	915
従業員数合計	-	18,273	-	16,230	15,653	15,514	15,294	15,335